GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE

MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL – EDITAL Nº 001/2024

106 - NOTA DE EXCLUSÃO

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO,

no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria nº 100-S, publicada em

16/01/2023, referente a Delegação de Competências, e considerando o Edital nº 001/2024

– Monitor de Ressocialização Prisional em Designação Temporária, bem como o disposto na

Lei Complementar nº 809, de 25 de setembro de 2015, Resolve:

EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos
seguintes documentos:

ITEM 1 - POSSUIR EXPERIÊNCIA EM ATIVIDADES OPERACIONAIS DESEMPENHADAS NA
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO - SEJUS/ES;
ITEM 2 - POSSUIR EXPERIÊNCIA EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DESEMPENHADAS
NOS COMPLEXOS E ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS VINCULADOS À SEJUS/ES;
ITEM 3 - POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA
PRISIONAL EM ÓRGÃOS DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DOS DEMAIS ESTADOS DA
FEDERAÇÃO;
ITEM 4 - POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA OU GUARDA MUNICIPAL;
ITEM 5 - POSSUIR EXPERIÊNCIA NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRAS, COMPROVADA
ATRAVÉS DO CERTIFICADO DE RESERVISTA, COM A COMPROVAÇÃO DE TEMPO DE
SERVIÇO;
ITEM 6 – SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU DE
TECNÓLOGO (NÍVEL SUPERIOR);
ITEM 7 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO.

20
24

-4
B

F
3L

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

11
/0

9/
20

24
 1

7:
16

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO MOTIVO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros C. Deficientes C. Indígenas

1 ANDERSON ALVES DOS SANTOS 2535680 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

2 RAFAEL DO AMARAL MACHADO 2520513 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC 1

3 HEVERTON FEITOSA DOS SANTOS 2516151 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Negros 2

5 WASHINGTON GUEDES ROCHA 2536448 NÃO ENTREGOU DOC AC

6 ARMANDO DOS SANTOS COSTA 2519183 CONTRAINDICADO AC

12 EVALDO NASCIMENTO FREITAS 2520037 NÃO ENTREGOU FIC Negros 3

186 CLAUDIO DA COSTA FERREIRA 2544743 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Indígena 1

17 WAGNER PEREIRA 2540654 NÃO ENTREGOU FIC AC

19 PAULO FRAGA DA SILVA JUNIOR 2530955 CONTRAINDICADO AC

29 CLAUDIO ROSA DE ALMEIDA 2513368 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Negros 6

217 WILSON DE ANGELI 2541780 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 105 3

346 BRUNO SEPULCRO CALMON 2514828 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Indígena 2

32 RAMONY NUNES BEZERRA 2515957 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Negros 8

220 PAULO HENRIQUE RAMOS 2542422 NÃO ENTREGOU DOC PcD 4

36 JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA SANTOS 2513337 CONTRAINDICADO AC

229 AUSTRIO GUAITOLINI 2537918 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 5

416 OTÁVIO AUGUSTO SANTOS XAVIER 2521497 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Indígena 11 3

236 TIAGO DANTAS MOREIRA 2511752 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 6

46 ALAIN LUIZ BARBOSA DA SILVA 2511535 CONTRAINDICADO AC

48 VITOR TADEU CARVALHO MOREIRA 2522356 NÃO ENTREGOU FIC AC 16

51 BENEDITO CARRARETO JUNIOR 2515080 CONTRAINDICADO AC

56 JOHNNIE DE SOUZA SANTANA 2519485 NÃO ENTREGOU FIC Negros 18

62 FRANCISNEY MOREIRA JEKEL 2511747
NÃO ENTREGOU DOC /

CONTRAINDICADO
AC

387 FABIO CAETANO LOZER 2526456 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 8

66 ROGERIO DO NASCIMENTO BENTO 2535835 CONTRAINDICADO AC

77 DAGSON SANTOS DE SOUZA 2512893 CONTRAINDICADO AC 29

79 DANILO BRASILEIRO FALCÃO 2518213 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC 30

80 GELSON DE SOUZA SANTOS 2515125 ITEM - 1 AC

81 HERNANDES SILVA QUEIROZ 2513003 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

415 MARCOS VINICIUS COSTA DOS SANTOS 2515246 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 10

84 VANILDO ALVES MARTINS 2517686 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC 32

93 MAGNUM FOSSE DAVID 2519990 CONTRAINDICADO AC

94 ATILA DOS SANTOS OLIVEIRA 2524088 CONTRAINDICADO AC 39

102 SANDRO RAIMUNDO LACERDA PONTES 2519312 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

103 JORGE PEREIRA DA COSTA 2517105 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

106 WESLEY LÉGORA SILVESTRE 2516854 ITEM - 4 AC

CENTRAL > Linhares

Monitor de Ressocialização Prisional

20
24

-4
B

F
3L

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

11
/0

9/
20

24
 1

7:
16

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO MOTIVO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros C. Deficientes C. Indígenas

CENTRAL > Linhares

Monitor de Ressocialização Prisional

108 BRENO DOS ANJOS NOGUEIRA 2525734 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC 44

111 LEONARDO FERNANDES THEMOTEO 2539729 CONTRAINDICADO Negros 45

113 MAURÍLIO APARECIDO BASSO 2533925 NÃO ENTREGOU DOC AC

117 VALDECI SANTANA RAMALHO 2520432 NÃO ENTREGOU FIC AC

118 PAULO PORTO ALVES 2524762 CONTRAINDICADO AC

124 WESLEI NEVES KOPPE 2513977 CONTRAINDICADO AC 52

126 OTAVIO SANT ANA 2510469 CONTRAINDICADO AC

129 RICARDO BUFFON LIUTTI 2512082 NÃO ENTREGOU DOC AC

Vitória/ES, 11 de setembro de 2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
Subsecretário de Estado de Administração do Sistema Penitenciário

20
24

-4
B

F
3L

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

11
/0

9/
20

24
 1

7:
16

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETARIO ESTADO

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 11/09/2024 17:16:53 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 11/09/2024 17:16:53 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VITOR GABRIEL SCHMIDTBERGER (SUBGERENTE QCE-05 - GGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-4BF3L8

20
24

-4
B

F
3L

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

11
/0

9/
20

24
 1

7:
16

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2024-09-11T17:16:53-0300